
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADM. N" 080200112022

TOMADA DE PREÇOS N" 002/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que

lhe são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da
Modalidade Tomada de Preços no 00212022, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Agua, no município de Bom Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FLINASA N" CV
0070118, Conforme Tomada de Preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Conforme
especificações contidas no processo Administrativo de n' 080200112022 da modalidade Tomada de

Preços n" 00212022, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n' 8.666193

e suas alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa: J. B.

CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 07.544.405/0001-30. com sede na Rua Duque de Caxias. no

849 A, João Castelo, Piúeiro/MA. CEP: 65.200-000. Proposta apresentada no valor: RS

2.758.489,69 (dois milhões e setecentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e nove
reais e sessenta e nove centavos).

Bom Lugar - MA, em 20 de abril de 2022

@;""d-- \)r,n..-c^-tr.q= {-, . h.- L\l}^r-
Tássio Vinícius Lima de Melo

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e TrônsiÍo

Fls..

€>-

Tt*l t eog
laq



Assinado eletronicamente por: Evaldo de Melo Sampaio Júnior - CPF . --- .171.463:. em 0210512022 18:18.35 - lP com n": 10.0.0.'107

DIARIO OFICI
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA IVUNICIPAL DE BO

Ano X - Edição N' 075 de 02 de \liaio de 2022

HOMOLOGAÇÃO

PROC. ADIV. No 080200112022

TOtvtADA DE PREÇOS No 00212022

A Prefeitura [\Iunicrpal de Bom Lugar, Estado do [Varanhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe
são conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da
tVlodalidade Tomada de Preços n" 00212022, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de lmplantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento
de Agua, no município de Bom Lugar/MA, de cordo com o CONVENIO FUNASA No CV 0070/18,
Conforme Tomada de Preços do tipo menor preÇo por Empreitada Global. Conforme especificações
contidas no processo Administrativo de no 080200112022 da modalidade Tomada de Preços no

00212022, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso Vl da Lei Federal no 8.666/93 e suas
alterações, resolvo HOMOLOGAR o presente processo licitatório à empresa : J. B. GONSTRUçÕES
ElRELl, CNPJ 07,544.405/0001 -30, com sede na Rua Duque de Caxias, n" 849 A, João Castelo,
Pinheiro/tMA, CEP: 65.200-000. Proposta apresentada no valor: R$ 2.758.489,69 (dois milhões e
setecentosecinquentaeoitomil equatrocentoseoitentaenovereaisesessentaenove
centavos).

Bom Lugar - [\/44, em 20 de abril de 2022.

Tássio Vinícius Lima de Melo
Ordenador de Despesas da Secretaria Atlunicipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito

Assinado eletronicamente por: Evaldo de lVlelo Sampaio Júnior
CPF -"..17'1.463--- em 0210512022 1B:18:35 - lP com n": 10.0.0.107

www.bomlugar.ma.gov. br/diariooficial/?id= í 468

âDOM Páginals) 9 de 14

SECRETARTA MUúrcrPAr DE oBRAs, titr^1ri:#?rlHtãlistr E rRÂNsrro - §EroR DE LrcrrAçÃo -



DIÁRI0 OFICIAT DA UNIÃO - seçao r tssN 167r-7069 Ne

ESTADo Do MARANHÃO
pREFEITURA MUNtctPAL or açetúruon

Avtso DE REnHcAçÃo

ERRÂrA Do Àvlso DE RÂTrFrcAçÃo DA orspENsA oe ucn4Ão Ne 1/2022-sEcuLT
RÂnFrcÂ-sE o Avrso DE RAilFTCÂçAO, RELÂTM AO OBIETO DE CONIRÂIÂçAO

DE PESSOA(S) IURIDICA PARÂ FOflNEOME'iTTO DE MATTRIAIS ELETRICOS PÂRÂ O TEATRO
MUNICIPAT DE INTERESSE DA SECREIÂNN MUNICIPAL DE CUTTURA, ORIUNDO OO
pRocEsso ÂDMtNtsÍRAÍrvo Ne 2927no22 DE 07 DE MÂRço DÊ 2022. sEçÃo 3, PAGTNA

259 PUBLICADO EM 25 DE Â8IL DÉ 2022,
ONDE SE LÊ: |TEM 02, EI.EIRO CAI.HA PERFURADA U 2OOXl(x)x3M, 06 UND,

VALOR UNITARTO R5 199,m, VALOR TOÍAI RS 19/tO,0O E VAu)R TOTAI RS 4943,30
(QUAIRO MIt NOVECENTO§ E QUARET{TA E TRES MIL REAI§ E TRIIIITA CEI{TAVOS} TOÚIÀ
01 DE 01.

t.ElÀ-§Er mM 02, EI"EIRO CAIHA PERTURÀDÀ U 2«X1mX3M, 06 UND, VAIOR
UN|ÍARIO RS 199,00, V LOR ToTÀt R§ 1194.m E VALOR TOTAL RS,U97,3o (qUATRo MIL
CENTO E NOVENTÂ E SETE REÀS E 1IINÍÂ CENÍÂVOS) FOLHÂ 01 DE 01.

A€ailándia/MA, 2 de maio de 2022.
FRANCISCO ANTO'\IIO CRUZ DE SOUSA

Seretârlo Municipâl de CuhuÍe

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

EXÍRATO DE TENMO ADÍTIVO

ADITIVO AO CONTRATO Ne 40/2021-SEMED - Primeiro Term Mitivo e Contnlto ns
4Ol2O2t, e.rtÍe a SECREÍARIA MUIIIOPAI Dt EDUCAçÂO E CUI-TURÂ, ór8âo dã
administrãção direta, inrrita no CNPJ sb o ne 30.963.75010001-20, com sede
àdminlírãtiva na Rua Sete dê Sêtembro, s/ne, CÊntro, AraiÉ - MÀ CEP 65-57Hm,
nestê ato representada por sua Suetária, sra. ÂItlA MARTA ALÀrElDA 9wÂ CO§tÂ,
bÍasileira, rêsideÍÍte n6te mnicípio, agste portadotã da cédula de idmtidade de nc
042826302011 e do CPF nc 366.424.603-91, desiSnada pêlâ PoÍt2íi. ne ,ô{2021, publlGda
no Diário Oficial dos Municípios do Estado, domante denminada simplesmente
CONIRÂTANTE, e a empÍes QUÂUIECH ENGENHARIA LTDA, pess6 iüÍídka de diÍeito
pÍivãdo, inscrita no CNPJ sb o nc 69,388.361/0O01-53, .ffi sede nâ Estãda Sitio 6Ênde,
ne 1000, Loia ne 11, Eairo Sítio Grandê, na cÉade de Paço do l-miar- MA., nBte, ato
reprsentadã nà Íma de su contrato uial, pelo Sócio Âdministndor, sÍ. Fúvlo
HENRIQUÉ SILVÂ CâMPOS, portâdoÍ da identidad€ ne 0U15526OÍ,$5 §P/ÍuA e CPF nc

\/ 516.084.868-15, doGEnte denominada simpi$mente_ COI{IRÂTADÂ, rêetrem, altêar o
contrato oÍiginal, atEvés do ÍERMO ADIIM, na CIÂUSULA PfilMElRÂ - DO OBTEIO: O
obieto do presente TeÍmo de Adiüw consiste substituição da5 e§{dâs a seÍem
manutenidas, refomadas ou ádeguádãs, conÍme previsto na Cláuula Primeíra do
referido 6ntrâto. As êsols a seÍem suprimidas do projeto biásico são: U. E. Saúo Àntônio
De Pádua - PedÍinhas; U.E. Deputado teonidõ quarsma - Pov@do Cum 6Gnde; U.E.
Mãria l6e D6 santos - Pass Tempo; U.E. Marel Chandelles - poEdo canâ graE; U.E.
Sao losé I - Pwoaô CapoeiEs; U.E. Tie Cêlêstê - Porcado Améri@. As Erolas A SeGm
lncluídas No Prcieto Básico: U.E. Tia Dedé - Canáíias; U.E- Silu Freitat tinis - Canária; U.E.
Mazinha castelo Bíanco - São Pãuloi U.E. São J6é li - Bairáo Agua BÍaNa; creche Emírrio
VÊBs SilE - Sêde; U.E. Àlto São Mancl - sede. Datai (MA), 26 de abíil de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA

À\n9o DÉ uorÂç/ro
PfiEGÃO EtEmÔilrcO SnP ilr 9/20.:12

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Bâcâbêira - MÀ
avis âos intersãdos que realiÉrá Ucitâção Públi6 na modalidade abairo dirriminada na
Íorma da l-ei Net 7O-52O12OO2, Decreto Fedenl Ne: 10.02t1/2019, Dereto MunÍdpal Ns
022020, DÊcreto Fêdffil Ns: 8.538^5, da Lei Complementil Ne: 1232«16, Dseto
Federal Nc: 7.892/13 altêÍado pelo Decreto FedeÍâl Ns: A.29lU e pelo Deaeto Ne
9.488/2018e {bsldiâriâmente e L€l Ne: 8.666/93 cm $âs alteEçõcs ê demais nlm6
regulamentares pertinêntes à esÉci€, o Edital e seus aneG podêÍão er cmsuhados ou
adquiridos com u des«içôes comdetas do obieto no endereço da PreÍeitua situada na
Rua 10 de Nowmbro, sln" - Addde NM - Bâabelã - MÀ, CEP 65.11:Hm de 23 ã 6!
feira, no horário das OSllmmin às l2hühnin horu e m sítio eletrôni@
https://ww.portâldecmpÍaspublie.com.br e https://w.bacbeíra.ma.go.br que
podaão ser consultâdd @nfome speciflêçós abaixo. qiâlqutr intmaçâo poderá sêÍ
obtida no end€r€ço acima. PREGÃo EtEÍRÔNl@ EM sRP Ne: @no27. Data:161É12§72.
Hora de Âberturà: 10h0omin. MenoÍ Píeço por ltêm. Obieto: registÍo de preç6 paE
eventual cmtGtâção de emprs espedalizada em locação de sítrarc com licença dÊ m
para contahilidade, siíêmâ iÍrtê8râdo de anmdação e portal dã tEnspaÍênciã pãía
atender o município de Bâ6beiíâ - MÀ

BacabeiE - MA,27 de abril de 2022.
\-, EOLL0N MEÍ{OEs U58ÔÂ

Presidfite/cPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALSAS

ÉXIn TO I'€ CÍ'NÍRA'O

RTSENHA Do CoNÍRAÍO Nc $Dno22 - SÊSAU. Referente ao Pre8;ão, Eleúônko n" 602021.
PÁRTES: Seretaria Municipal dê saúde e a empÍs OÍM€NSÁo OISÍRIBUIDORA ut
MEDICAMENTOS EIR€U, insqita rc CÍ{PJ sb o ne 02.95,6.130/0001-28. OBJEÍO; Aquisição de
medicamentos, @rrelãtc, insumG pâE lâboBtório e âpâre1h6 médico+6pitâlar6,
vlsando suprlr õ necsidades das unidadé de súde: HOSPÍrÀL DR. ROOSEVTLT MOREIRA
CURY. HÚ, UPA2/+Hs, TÀ8MÁOÀ EÁíC4 PS[, CÁP§. DST/ÀDS HIPERDIÀ IMUNIZAçãO E

PROGRÂMA 0A MUTHER AME, pãrâ atender pacientes usuárias do SUS - Siíema único de
Saúde, no municÍpio de Balsas/MÀ VIGINCIA: O pÍesente BntÍato iniciàr-seá na data de sua
âssinâtuÍa e terá ü8êncie ãté 31 de de2embÍo de 2022. PREçO: O wld do pffite termo de
@ntrato é de RS 176.7G1,1O (cnto ê etênta ê sêis mil, stêcentG e tÍêi reais ê d€z
cêntavosl. DoÍAcÃo oRc MEÍ{TARIÂ: 10.3O1.1013.2{56.3J.90.30.m.O0.1O3O1.O02,2-
043.3_3-90.30,00.00.10.301.@72,2-040J,3.90.30.00.m"10.301.m72.2-
M7.3.3.90.3O.00.0O.10.3O1.1009.2-054.3.3.9ír.30.m.O0. DO FORO: Comar6 de Bâls.
Estado do Marmhão. DATÂ DA AS5IÍ{ATURA 02 dê maio de 2o22. 

^SSNATURAS; 
Rãylsn

telix Bar6 (ContÍatante) e YuÍi da Silva Machado (Connõbda).

AI|SO OE D€ I|oMO1OGÂçIO
ToírlÂDA DÊ PnEç6 Xa rl2§r:'

A Sêcretáriâ de Finanças da PÍ€feftuÊ Munkipal de Bálss, Eslâdo do MaEn]Éo,
no uso das atrihuições do eu argo, com bae no termo d€ adiudi@ção dà lichação m
modalidade Tomada de Prêç6 ne 052022, em @íomldade m o q@ disÉe a Lei t{9
8.666/93 e suas aheraçõ€s posteÍitrs, R E S O L V E: HOMOI.oGAX o otieto do prê*ntc
process licitatóíio à empíesa: ENGREGO SERVICO§ E ENGENHÀilA ElREu, lsita no CNP., M
29.232.2971ílÍxl1-25, *diada na OrjâdE 606 Sul, Av. LÍ}l3, lote 23, Sala 201, Bâirro Pbro
Diretq Sul, Palmas - TO, cfPiTmz2{5,' m proposta apÍe€ntada no Valor Global de RS
1.433.790,12 (hum milhão quâÍfiento6 e tÍinta e três mil setecentos e nowntâ reais e de€
entavos). OBIETO: ContÍata{âo de empÍs 6pêcializada para reforma e ampliaÇão da
ESCOLA MUNIOPAI PADRE FÁB|O BERTAGNOIIJ m municipio de Balsas - MA, sob (oÍdem de
seruiço) om R@rs6 PÍecatório FUNDEf/OÍdháÍios da Secretãrla Municlpal de Edu6ção,
confome especificaçõ6, condiçõês e quanüdad6 @ntidas no projêto básico, Anerc I do
presente Edital.

Bàlsõ-MÂ, 2 dÊ Maio de 2022.
CÂMITA FERNEIM COSTA

Scaet Íir lrtufdpd dc HE{âs PlarelallHto e G6tfu TÍibJEta

Cmsiderando a eristência de erro
(dotação orç"mentária) do edital; Cq§derando

Àvrso D[
coÍ{coRREt{clÀ

â
oíçamentáíia foÉ disposta de forma inmplcta, wz que,
Íonts oíçamentáÍias diwÍss,
ns6idãde de aiustâr o texto

e não $mente uro, como

cláusüla de dotação orçamentária que mntÉ-E in@mpleta, pôE que seja
do instÍurerÍto conretório, a flm de a.,ustar e corrigir a

r inserída a
otE fonte orçameotárla que en@f,tra-e ausênte e, a qual dflêria ter sido inicialmente
iníomeda; A S€ffetaria Munlcipâl de Licitãção e Cmtmtos, cmffiica ã âlteBção no
iGtÍumentô @nwatório de Concorrêocia hiblica ne 03/2022, ojo obj€to é a Contrataçeo
de mpresa(as) especializada(as) paÍâ Reforma e Ampliação das Escolas Municlpais
shuadtr no Município de Balsas/MA, sob (Ordem De Serüço) com Recursos Precatório
FundeÍ/Ordinários da Secretaria Municipal de Educaçâo. ONOÊ SE tÊ' DOÍÂçÃO
oRçAMENTÁnlA: 12.361.C()86.2-O59. 4.4-S.51.m.m UIA-SE: DOrAçÃO ORçAMENTÁRrA:
12.361.0@6.2{59.4.4_90.51.@.00.12.r61.0@6.2-059. 3.3.90.39.00.00,

Em 2 de maio de 2022.
ANA MMTAdCABRÂI BERNARDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE EARREIRINHÂS

avtso DE rrcÍrÂçâo
PrcGlO El.ErRôXmo X'rzl2ot -CO,lPrv/B

PROCESSO ÂDMIN§',ÍRAÍIVO N' L.ú7 12022-
OBJETO: Aquisido de Ambulânciu üpo A - Simples Remo(io, para atender as

denildãs da s€Íretarlô Municipâl de Saúde de Bârreirinhas. DATÂ DA ABERTURA:
l8NSl2O22 àÍ ogtü)ínin, htrário de Brasíliâ. LOCÂI DE RÊAIZÀçÂO: Poítal d€ CMB -
ww.centGkmp6bhsma.@m.bÍ, lnfomações adicionais em
m.bareiínhãs-ma.gov,bÍ, m.cefiÊkompÍasbhsma.com-bÍ e Mural de Contrataçóês
do SÂCOP - w.tma.tc.bí.

BaÍrelrinhas (MA), 29 de abril de 2022.
AqurLAs coNcEtçÂo MARTI{s

PÍegoeiÍa CCUPMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

EXInATO Dt COa{TRÂrO Nt 2roamm2/2022

PÁATÉs: O MU'{|CÍHO DÉ BOM tU6ÂR - MÂ, insüito no CNPI no 01.611.4@/q)01{4, com
sd€ na Rua Man@l Sêvero, s/nq, CfP.: 65-704{m, Centm, BOM LITGAR - MÂ, neste âto
represêntado pelo 9. Tásio Vinícis Lima de Melo, portador do CPF ne Ordenador de
Despess da SêGtaÍia MunicitEl dê Obrds, Uúanismo, Transporte e Tíânsito, CPF no
605.891.303-90, deromlnada úontÍãtânte, e a emprês J. B. CONSTRUçôES ElRtLl, CNPJ
07.5{4.405/0001-30, sediada na Rua Dúqüe de Cãxiás, n' 849 A, joão Castêlo,
PinheiroÂáA, CEP: 65.2üHm, doíaydnte designada CONTRATADÂ. OBTETO: contÊtação de
empÍ§ 6p€ciallzada na pÍ6tação de eruitc de lmplantação e ÂmpliaÉo d€ Sistemas
de Abaíeimâto de Água, no município ds Bo.n LuEâtrMA, de sdo com o CONVENIO
FUNASA N. CV 0070/18 cotíome especifi6çõ6 @ntidas no prrcm administratiw de ns
GO200U2022 da modalidade Torudâ de PrcçG, e proposta âpr*ntâd3. BASE LEGAL: Lei
f,'8.666193 e ffis alteBções e demâis lêgislâção apliéEl. VÀu)R TOÍAL: RS 2.758.4a9,69
(dois milhões e s€tftentG e cifqumta € dto mil e quatíGênt6 e oateota e nove reais e
sentâ e row centâv6), VIGENCIÀ: PRAZO DE V|6€NOÁ: 90 (nownta) dlas, a €ontar da
emisão da Ordem de Seruiços. ORIGEM DO RECURSO: CONVÊillO Ne. CV
oo7ollS.slGNÀTÁRlO: Joâo Batista Gonçalws de Caíro, portador{a) da Cédula de
ldenüdade ne 0195/tt472m2-2 e do CPF ne 148.839.883-68.pela @ntÍatadâ. PUBIIQUE-
st.

AVts{' ÍX ÂD,UIXCâçÃO
TOi|ADA DE PiEçO§ N'2/2022

PROCE5SC} ADMN§ÍRÀIIVO @2ú112072.
A Cmissão PcmancÍrte de LicitaÉo da PÍef€itura Municipal de Bom Lugar,

Eíado do Maranhão, mmâdo p€la PortaÍie 0oB/2022, publit:ada em 18 de janeiro de
2ú22, efr cvmptirento aos disposruws legais, comid€rando o intêiro teor dos autos do
pÍess adminiírativo n' 08@0012022, que deu trigem à licitação na modalidade
Iomada de PreçG n' @2nO21 que tem cmo objeto a contratação de empresa
6pecializada nã presbção de sêruiç6 de lmpliltação e Àmpliação de Slstemas de
Abâstecimênto dê Agua, no munidpio de 8om Lugâr/MA, de cordo com o CONVENIO
FUNÀSA Ne CV @7OllA. coÍúorm€ Tomada de Pre(os do tipo mnor pÍeço globel. Íudo
em coÍúomidade com ü nmâs estab€lftds nâ licitação, nô6, da Crmissáo Pêrmanente
de LicitaÉo, rc up de nosas atÍibuições legais quê nos são confeÍidas, tendo êm vista o
multado aprentado no_ pÍEesso licítatório spracitado, adiudimos o objeto acima a
empres: J. B. CONSfRUçÕIS ElRELl, CNPI O7-544-,105/tOO1-30, om ede na Ruâ Duque de
Caxias, n' 849 A, .loão Castelo, Pínheim/MÀ, CEP: 65.200000. Proposta aprêsstada no
valor: RS 2.758.489,69 (dois milhões e set&ntos e cinquenta e oito mil e quatrocentos ê
oitentâ e now Íeais e renta e rcw certaws)- PUBLIQUE-SE

BOM TUGAR-MA, 20 de abÍil de 2022
TAgo vINIcIUs LIMA DE MELo

S€setáÍio Municipal dê Mminiíração

^vrso 
DE ltotd.c crúÍor DÀ DC Pirço§ ,l. 2Ê@:l

PROCESSO ADMNISTRÀÍ|VO 0802001/2022

Â PreÍeitura Municipal de Bom Logar, Estâdo do MaÂrhão, no uso de suas

atrlbuições le6ais, que lhe são @nÍeÍidas mm bce nas lnformações cotrstartes no

TeÍmo Adjudi.atóÍio da Licltação da Modalidade Tomada de Preços n'OO2|2O22, que
tm corc objeto a @ntratação dc ffipísa 6p€clall?ada na pr6tação dc seMços de

lmplantação e Amdiação de Sistemas dê Âbastecimênto de Água, no município de Bom

LuBü/MA, de 6rdo rcm o CONVENIO FUtlÀSA Ne CV @70/18. Conforme Tomada dê

PÍeç6 do tipo mêrcr pÍeço por Êmpreitada Global. Conforme especificaçôes contidas

no prtrês MminiíEtlvo de ne 0&)2q)1/2O22 da modalidade Tomada de Preços ne

@lno22, e de mrdo com o que dispõ€ o artigo 43, incis Vl da L€i federaÍ ne

8.6,66/93 e su6 âltemções, rêsolvó HOMOLO€AR o pÍesêÍ*e gÍftêssô licitãtóÍio à

mprs: J. B. CONSÍRUçÓES EtREu, CNPJ O7.544.405/OOO1-3O, om sede na Rua

Duqre de C.xiõ, n' 849 A, loão Castêlo, Piúeiro/MÂ, CEP: 65.2OG0O0. Píoposta

aprrÉntada m nlor: RS 1.75A.4A9,69 {dois milhôes e setecentG e cinquentâ ê oito
míl e quatr@ntos ê oitênta ê nove reais e rssnta ê no* ceÍrtôEsl. PUBLIQUE-

sE.

BOM I-UGAfi-MA, 20 de abril de 2022.

TÁ§SIo VINICIUS LIMA DT MELo

Serêtlrio Municipâl de AdminlstÍação

q

.Its§
E§.É

6&m2ffi24
l:)|il,'::lmdo .§M ügdmd. dm! Mp nr 22w2 d.711@n@L

qu. instui ã lnfráÊíruúr. & ChrE Pffis rub[a - l@Brall.
tcP
iôd

224


